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Pér:  z. Predrag Grbi¢, Kryesuesi Kuvendit Komunal, Komuna e Shtérpcés

Lénda: Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB), 2019-2021 ¢ Komunés sé Shtérpcés

Daté: | 11.06.2018

I nderuari Kryesues i Kuvendit,

Kemi kénaqésiné t’ju dorézojmé Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale 2019-2021 té
Komunés sé Shtérpcés né t¢ cilin jané ¢ prezantuara vendimet komunale lidhur me caget ¢
peérgjithshme té hyrave dhe shpenzimeve, si dhe ményrén se si éshté béré ndarja né mes kategorive
kryesore ekonomike sipas kufinjéve fillestar né pérputhje me Qarkoren Bushetore 2019/01.

Pérgatitja ¢ vlerésimet e hershme 2019 pér secilin program éshté udhéhequr nga secili drejtor i
drejtorisé/programit né bazé té vlerésimit & sakté 1é kostos sé programeve dhe aktiviteteve té aktuale.

Gjaté procesit té hartimit t¢ dokumentit KAB (2019-2021) t¢ Komunés sé Shtérpcés jané
pérfshiré edhe propozimet nga takimi me publikun dhe konsultimet me komunitetin.

Nga Ju, i nderuar Kryesues i Asambles¢ Komunale, kérkohet té pércjellni KAB (2019-2021) té
Komunés sé Shtérpcés mé tutje né shqyrtim dhe miratim sipas afateve té pércaktuara me Qarkoren
Buxhetore 2019/01. Léshuar nga Ministria e Financave

{fyetari i Ix'n'nmin;. 2 Brausiv -Nikolic
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1. Hyrtje

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pér vitin 2019 deri 2021 né pérputhje me Qarkoren
Buxhetore pér Komuna nr. 2019/01 dhe Lagjit nr 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité Financiare, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 03/1.-211, duhet té pérmbajé kornizén
fiskale t¢ Komunés pér periudhén ¢ ardhshme trevjecare. Korniza Afatmesme e Buxhetore shérben si
dokument kryesor ndérlidhés i planifikimit & politikave t& komunés me planin e shpenzimeve dhe si e
tillé paraget komponenté té réndésishme té procesit té pérgjithshém buxhetor.

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ prezantuar né vazhdim té kétj dokumenti né parim
miratohet ¢do vit nga Kuvendi Komunal. Dokumenti siguron njé analizé t¢ hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém
té buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB siguron meckanizmat e nevojshém pérmes sé cilave objektivat
prioritare t¢ identifikuara né dokumentet strategjtke (& Komunés, pér t¢ integruar sa mé miré né
procesin buxhetor. |

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale té kérkuara nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2019/01 e pranuar nga Ministria e
Financave.

Ky dokument do € jet¢ baza pér pércaktimin e scktoréve prioritar té zhvillimit dhe
identifikimit e prioriteteve 1€ shpérndatjes sé burimeve komunale pér periudhén 2019-2021.

Figura 1: Procesi i Pérgatitjes s¢ KAB Komunale




2. 'T€ dhénat themelore té komunés

Komuna ¢ Shtérpeés, éshté e vendosur né zonén verilindore t& Maleve té Sharrit, né pjesén ¢
epérme t¢ basenit té lumit Lepenc, e cila quhet edhe Lugina e Sirmikut. Kufiji¢ e komunés né pjesén
mé t¢ madhe pérputhen me kufijté natyror té luginés sé Sirnikut, ¢ cila éshté e rrethuar me masivin
malor t€ maleve té Sharrit dhe degéve té tij: malet Oshlak, Koxha Ballkan, Zar dhe Malet e Ligeneve.
Komuna paraqet zoné malore me térési specifike t&é dhémbézuar dhe me shtrirje t€ lartésis¢ mbidetare
¢ cila sillet nga 900 m né luginén e Lepencit deri né 2.500 m né majén mé té larté, Luboten. Masivet
malore dominante pércaktojné izolimin hapésinor & zonés kah veriu dhe jugu, gjersa me Grykén ¢
Brodit éshté siguruar hapja kah Rrafshi i Kosovés, e pérmes Prevallés edhe kah Lugina e Prizrenit.

Komuna e Shtérpcés mbulon njé sipérfaqe prej 247 km? duke pérfshiré gytetin dhe 16 fshatra.
Sipas regjistrimit t¢ fundit té popullsisé dhe ekonomive familjare dhe banesave (Agjencia e Statistikave
té Kosovés, 2011), komuna e Shtérpcés ka njé popullsi prej 6.949 banoré.

), Dhj

Vérejge:Regiistrimit 16 fundit t& popullatés nuk ju kané pergiginr 1 githé banorét ¢ komunés, ndévkag sipas
burimeve nga OSBE komuna ka 13.600 banore: 9100 serb, 4.500 sheiptaré dhe 30 rom.

Numri 1 bizneseve private té regjistruara éshté mbi 600 né reojistrin e asjencisé per regjistrimin
p g g :

¢ bizneseve prané Ministris¢ sé Tregtisé¢ dhe Industrisé, ndérsa funksionale jané rreth 200,

3. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore
Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore do té shétbejé si bazé pér
zhvillimin e KAB 2019-2021 e cila pastaj do té shérbej né procesin e rregullt buxhetor pér vitin 2019

né kuadér € komunés dhe né pérgatitjen e planit té punés pér vitin 2019.

Vizioni dhe prioriteti i komunés t€ prezantuara né vijim té kétij dokumenti jané definuar pas
konsultimeve me akteré t e réndésishém té jetés politike, ekonomike ¢ sociale né komuné né kuadér té
aktiviteteve, seminareve dhe takimeve me eksperté gjaté procesit ¢ hartimit t¢ Planit Zhvillimor
Komunal (PZHK) dhe Planit Zhvillimor Urban (PZHU) dhe gjithashtu bazohet edhe né dokumentet
afatgjata strategjike dhe afatmesme, té cilin ¢ ka zhvilluar komuna, si¢c éshté Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés dhe Qarkoret Buxhetore Komunale
2019-2021 (II) t€ léshuar nga Ministria ¢ Financave e Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés.

Vizioni i Komunés sé Shtérpcés:

Komuna e Shtérpeés do té jeté uré lidhése, g¢ lidh Kosovén me rajonin, komuné me turizém, tregti,
industr, bujgési té zhvilluar € bazuar né tradit¢ dhe rrjedhat moderne Komuné térheqése pér

investime né agrobiznes, turizém reaktiv mjekésor dhe rekreacion



Edhe pse vizioni mund té tingéllojé si njé éndérr, Komuna e Shtérpcés me kété vizion paraget
gjendjen té cilén déshiron ta shoh né aspektin afatgjaté, késhtu q¢ duhet t¢ jeté realist né lidhje me
kérkesén pér até q¢ komuniteti mund t€ arrijé brenda afatit té paraparé. [ishté e réndésishme gé
prioritetet e orientuara ¢ vizionit té lidhen me burimet e disponueshme té fondeve. Prioritete
strategjike 1€ komunés gjithashtu jané zhvilluar né dialog (€ ngushté me grupet e synuara né komunitet.
Mé poshté jané prezantuar fushat kryesore prioritare qé mund té shérbejné si fusha orientuese pér
zhvillim & métejmé Prioritetet strategjike t&¢ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér
fushat prioritare si¢ jané: Zhvillimi Ekonomik Lokal, Administrata Komunale, Shéndetésia dhe Arsimi
gé do té mundésojné orientimin e veprimeve drejt realizimit t€ vizionit toné pér Komunén. Veprimet
qé planifikohen té ndérmerren gjaté periudhés afatmesme 2019-2021 do té jené né harmoni me
prioritetet e listuara mé poshté.

1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér t¢ gjithé
11. Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés lokale:
1.2. Zgjerimit té infrastrukturés rrugore;
1.3. Shtrirjes sé rrjeteve té kanalizimit dhe ujésjellésit
1.4. Pérkrahja e zhvillimit t€ biznesit dhe iniciativave té ndérmarrésve té rinj;
1.5. Zhvillimi i turizmit;
2. Pérmirésimi i shérbimeve publike pér qytetarét duke mundésuar:
2.1. Qasjen mé té afért dhe té lehté né shérbimet publike té ofruara nga qeveria komunale
3. Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore dhe krijimi i mjedisit t&¢ géndrueshém té jetés
pérmes:
3.1. Ngritjes sé efikasitetit dhe kualitetit té shérbimeve té Qendrave té Mjekésisé Familjare;
3.2. Funksionalizimit té spitalit deri né fund té vitit 2019 ose né fillim té vitit 2020
3.3. Pérmirésimit t¢ standardeve té mjedisit
4. Rritja e cilésisé né sferén ¢ arsimit dhe kulturés
4.1. Rritjen e cilésisé né sferén e arsimit
4.2. Promovimin e projekteve pér rini, sport dhe kulturé
4.3. Pérmirésimi dhe avancimi i kooperimit ndéretnik

Prioritet strategjike té komunés pér periudhén afatmesme 2019-2021 do té shogérohen me njé
pérzierje té hyrash dhe shpenzimesh kapitale té cilat do té mund t€ monitorohen dhe raportohen

karshi arritjeve.

4. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makrockonomike (kjo éshté
kompetencé e qeverisé gendrore) mijedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale
komunale. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makrockonomike t¢ Kosovés dhe sipas dokumenteve ¢ Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve

(KASH) 2019-2021 té pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Numiri i bizneseve private té regjistruara ¢shté mbi 600 né regjistrin ¢ agjencisé pér regjistrimin

e bizneseve prané Ministrisé s€ Tregtis¢ dhe Industrisé, ndérsa funksionale jané rreth 200.

Komuna nga ana ¢ saj do té aprovon legjislacionin pérkatés né funksion t¢ Krjimit té
ambientit mé té miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t¢ ardhurave t€ saj, rrjedhimisht rrifjes s¢ té
hyrave buxhetore komunale. Aktualisht financimi komunal mbi t¢ cilén bazohet kjo kornizé fiskale

komunale pérfshiné:

1. Grantet Qeveritare
1.1. Grand i Pérgjithshém
1.2. Grant Specifik pér Arsimin Parauniversitar



1.3. Granti Specifik i Shéndetésisé
1.3.1. Primare
1.3.2. Sekondare
2. 'T¢ hyrat Vetanake Komunale
2.1. Tatimi né Proné
2.2, 'I'¢ hyrat tjera (Larifat dhe Ngarkesat Komunale)

4.1. Tendenca e t&€ hyrave komunale dhe parashikimi afatmesém 2019-
2021

4.1.1. Trendét e té hyrave komunale (2015-2017)
Nga t€é dhénat historike t&¢ Hyrave Komunale (Grandet Qeveritare dhe) té¢ Komunés sé Shtérpcés,
trendi i té hytrave komunale, |, kryesisht né periudhén 2015-2017 éshté né rritje si rezultat i stabilitetit
politik té krijuar né komuné né zgjedhjet komunale né vitin 2009.

4.1.2. Té& hyrat Komunale né vitin 2018 dhe plani pér periudhén 2019-2021
Nga té dhénat e paraqitura ( shiko grafikonin 2) t¢ hyrave e komunés ( viti i kaluar 2018 dhe
planifikimet (2019-2021) & komunés sé Shtérpeés, ka ardhur derd te rritja e Grandeve Qeveritare prej
3.672,789 € ( momentalisht) né 3,794,170 € ( né 2019). Kéto ndryshime pozitive lajmérohen té gjitha
grandet, perveq té grandi specifik pér shéndetési sckondare, dhe grandi i arsimit parauniverzal, cilit
kané mbetur t&¢ njojit si né vitin ¢ kaluar. Pérvee grandeve té cekur, 1€ cilit shénojné rritje pozitive,
gjithashtu té hyrat vetanake kemi ritje né planifikim.
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3,000,000
: E===i Granti i Pércaktuar pér
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Ndérkaq t€ Hyrat Vetanake (Aktuali) dhe planifikimet pér vitet (2019-2021) jané rritur nga
303,228.00 (vit1 2018) né 348,473.00 (vit 2019). Kjo rritje kryesisht éshté koncentruar né té hyrat nga
Tatimi né Proné. Po vazhdohet aplikimi i taksés né pronésiné ¢ veturave.
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Tabela 1: Financimi nga té hyrat vetanake sipas burimit pér periudhén 2015-2017

I

: el

Té hyra T& hyra Té hyra
KOMUNA E SHTERPCES vetanake — | vetanake | vetanake
2015 -2016 -2017
né Euro né Euro né Euro
Burimi i té hyrave
1 Lejet komerciale dhe té biznesit 1,162.50 850.00 100.00
Puna e shitoreve té médha dhe shérbimeve té tjera
Puna ¢ kiosqeve, punkteve té vogla mobile 1,162.50 850.00 100.00
Puna e bankave, shérbimeve t& sigurimit dhe i i
shérbimeve (¢ tjera financiare
) Lejet pér lojérat argétuese, alkool, reklamim,
shpallje, etj.
Puna me aparatet pér lojrat ¢ fatit dhe lojra té
ngjashme
4 Lejet pér shirytézimin e tokés dhe pér ndértim 33.168.26 | 37,063.95 46,402.26
Lejet pér ndértim 33,168.26 37,063.95 46,402.26
5 Inspeksioni i tokés dhe aktivitetet gjeodezike 32,866.00 | 42,595.00 32.949.00
“Pér‘ga‘titjz} ¢ plzmif}ikimit‘ urban dhe iln_spcksioncl 32.866.00 | 42.595.00 | 32.949.00
gé ndérlidhjen me dimensionet e pronés
Aktivitetet né terren gé kané & b&jné me matjen ¢
hapésirés
| 6 S’hérll)imet e inspektimit shéndetésor dhe té 280.00 2.308.00 15.718.80
sigurisé .=
Inspektimi i objekteve gé ofrojné ushgim dhe
akomodim publik
Ispeksioni mjedisor 280.00 2,308.00 _140.00
Inspeksioni i ndértesave, shérbimit kundér zjarrit 15,578.8
dhe ndértimeve 0
7 Shfrytézimi i pronés komunale 1.214.00 00.00 00.00
Ngarkesat pér hapsiré né tregje ose né objekte t& 1.214.00 00.00 00.00
ngjajshme
8 Pagesat né lidhje me automjetet 32.887.00 19.530.00 19,410.00
Lejet pér automjete :
Parki.m! né‘pa‘rking publik t& pajisur me garazhe 14,158.00 00.00 00.00
ose hapésira té tjera i
Regjistrimet ¢ automjeteve 18,729.00 19,530.00 19,410.00
9 Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 8.596.68 9,176.00 9.270.00
[.){)kulm’cnt'et = lindjes, vdekjes, martesés, 5.788.00 9.153.00 9.270.00
shkurorézimit etj.
1€ tjera 2,808.68 23.00 00.00
10 | Tatimi né pron# | 93,023.67 | 124,709.82 | 104,311.64 |
Pagesat e tatimit né proné 93,023.67 | 124,709.82 | 104,311.64
11 | T& hyra té tjera | o
Pagesa t& tjera
I- Subtotali I-A , T& hyra direkte (Taksa dhe 203,198.11 | 23623277 | 228.161.70
A pagesa)
Qc(r:éorzit(;llfgﬁ};m té mbledhura nga Niveli 8,095.00 5.172.50 11,320.00
Gjobat ¢ gjykatés 5,860.00 4,665.00 2,010.00
T& hyrat nga pylltaria 13,934.36 13,735.15 5,441.05
I- Sub-totali I-B , Té hyra indirekte (pjesa qé i 2788936 | 23.572.65 18.771.05
B. érket kom
- 259,80542 | 246932.75

TE HYRAT NGA ARSIMI

Cerdhet e fémijéve

-

o

_Mésimdhénia jo formale

il
- ar 1%

TE HYRAT NGA SHENDETESIA

Shéndetésia primare

TE tjera




Tabela nr.02 — Planifikimi i t& hyrave vetanake komunale pér periudhén 2018-2021.

Téhyra | Téhyra Té hyra TE hyra
KOMUNA E SHTERPCES vetanake — | vetanake | vetanake- | vetanake -
2018 —2019 2020 2021
né Euro né Euro né Euro né Euro
Burimi i té hyrave
1 Lejet komerciale dhe té biznesit 11,000.00 11,000.00 11,000.00 11,000.00
Puna ¢ shitoreve t& médha dhe shérbimeve (& tjera
Puna ¢ kiosgeve, punkteve t& vogla mobile 11,000.00 11,000.00 11,000.00 11,000.00
Puna e bankave, shérbimeve té sigurimit dhe
shérbimeve t€ tjera financiare
2 Lejet pér lojérat argétuese, alkohol, reklamim,
shpallje, etj.
Puna me aparatet pér lojrat e fatit dhe loj ra té n gjashme
+ Lejet pér shfrytézimin e tokés dhe pér ndértim 43,414.00 43,414.00 43,414.00 43,414.00
Lejet pér ndértim 43.414.00 43.414.00 43,414.00 43,414.00
5 Inspeksioni i tokés dhe aktivitetet gjeodezike 15,000.00 15.000.00 15.000.00 15,000.00
Pérgatitja e planifikimit urban dhe inspeksionet gé
i érli(%hjef'l mf e gl p q 1500000 | 1500000 |  15000.00 15,000.00
Aktivitetet né terren gé kané t& b&jné me matjen ¢
hapésirés
6 Shérbimet e inspektimit shéndetésor dhe té sigurisé o
Inspektimi i objekteve qé ofrojné ushgim dhe
akomodim publik
Ispeksioni mjedisor )
Inspeksioni i ndértesave, shérbimit kundér zjarrit dhe
ndértimeve
7 Shfrytézimi i pronés komunale 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
Ngarkesat pér hapsiré né tregje ose né objekte té 5.000.00 5.000.00 5.000.00 5.000.00
ngjajshme
8 Pagesat né lidhje me automjetet 32,000.00 32,000.00 32,000.00 | 32,000.00
Lejet pér automjete
I’ar?x'imi n_ii parking publik ¢ pajisur me garazhe ose 12.000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00
hapésira t& tjera
Regjistrimet e automjeteve 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
9 Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00
etiFJOKU|nentcl — lindjes, vdekjes, martesés, shkurorézimit 12,000.00 12.000.00 12,000.00 12.,000.00
Té tjera ) 6.000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00
| 10 Tatimi né prong 123.314.00 | 134.408.00 180,576.00 192,592.00
Pagesat e tatimit n¢ proné 123,314.00 134,408.00 180,576.00 192,592.00
11 T& hyra té tjera 0 34,151.00 0 0
Pagesa té tjera 34,151.00
I-A. | Subtotali I-A , Té hyra direkte (Taksa dhe pagesa) 247,728.00 | 292,973.00 304,990.00 317,006.00
‘G_iobat e tratikut t&€ mbledhura nga Niveli Qendror 11.000.00 11,000.00 11,000.00 11.000.00
(SHPK)
Gjobat ¢ gjykatés 25,500.00 25,500.00 25,500.00 25,500.00
T¢ hyrat nga pylltaria 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00
g | ceb-0te BB, TEhyra ludivekic fpjeea gt plekot 5450000 |  54,500.00 | 5450000 |  54,500.00 |
komunave ;
TE HYRAT NGA ARSIMI
Cerdhet ¢ fémijéve
Meésimdhénia jo formale
TE HYRAT NGA SHENDE 1,000.00 1.000.00 1,000.00 1,000.00
1 Shéndetésia primare gji y 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
2 TE tjera .
' To00a0 | 100040,
(¢! i e s - :ig z@g,@ﬂﬁ} . -g«@«wu'__uo

Té hyrat vetanake t¢ Komunés sé Shtér

9.18% té buxhetit total té komunés.
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4.1.3. Donatorét e jashtém (ndérkombétaré

Gjaté vitit 2017, komuna nga institucionet e qeverisé qendrore (Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit
Lokal dhe Ministria e Kthimit) éshté mbéshtetur né projekte € ndryshme té infrastrukturés né shumén
prej 180,491.57 €.

Komuna nuk ka informacion mbi mbéshtetjen e donatoréve pér periudhén 2019-2021.

4.1.4 Politikat e reja

Komuna e Shtérpcés po ballafagohet mé ulje té Grantit Qeveritar, pér shkak té kriteriumeve ku
merret parasysh numri i banoréve, pasi qé 2013 ( viti 2014 tranzitor) & dhénat nga regjistrimi i fundit i
popullsisé gjaté vitit 2011 jané béré zyrtare dhe numri i banoréve né komunén e Shtérpcés éshté
dukshém mé i vogél n¢ kharasim me buxhetin komunal i cili éshté ndaré deri né vitin 2013, Mirépo, né
regjistrimin e fundit né vitin 2011 nuk kané marr pjesé njé numér i dukshém i banoréve té komunés sé
Shtérpeés, ku si déshmi pér ata éshét zgjedhje e fundit, ku rrethé 9000 votués mé drejten e votés kané
dal né vendet ¢ votimit né komunén e Shtérpees. Gjithashtu , bazuar né treguesit q¢ pérdoren pér
ndarjen e grantit t& pérgjithshém né komuna, Komunés sé ¢ Shtérpeés éshér ndaljuar 2% e granteve
t¢ pérgjithshme, sipas njé kriteri pér komunat ku popullsia shumicé pérbéhet nga komunitetet pakicé
né Kosové.

Sa i pérket té hyrave vetanake té komunés, periudha ¢ ardhshme éshté koha pér té gjetur mundési dhe

ményra t€ reja pér t€ rritur & hyrat vetanake, pasi q¢é né t€ ardhmen té hyrat vetanake kané njé ndikim

¢ me t¢ réndésishém né Komunén e Shtérpeés. Njé trendi pozitiv qé ekziston né tatimin né proné dhe
né periudhén e ardhshme, kjo rritje duhet té vazhdojé dhe té pérshpejtohet.

4.2. Trendéte Shpenzimeve

Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés dhe Ministria ¢ Financave edhe kété vit né Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve 2019-2021 dhe né Qarkoren Buxhetore pér Komuna 2019/01 ka theksuar pérkushtimin
pér ruajtjen e stabilitetit fiskal dhe pér mbéshtetjen e prioriteteve afatmesme. Kété vit, Komunat edhe
pér periudhén e ardhshme do té kené fleksibilitet né shpérndarjen e t& hyrave vetanake komunale né
strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorisé ekonomike pér periudhén 2019-2021, duke pérjashtuar
kategoriné “Paga dhe Méditje”. Si rezultat i késaj, Komuna e Shtérpcés prezanton kété ndarje té
shpenzimeve pér vitin 2019 né mes té kategorive té lejuara buxhetore. Numri i té punésuarve mbetet
né nivel té vitit t€ kaluar, kurse masa monetare pér paga dhe méditje pér vitin 2019 pérfshin pérvojén e
punés té€ punésuarve (prej 0,5 pér vit pune) dhe sigurim shéndetésor ( prej 3,5% né pagén bazé té

punésuarit).



Figura 3: Pérbérja ¢ Shpenzimeve Komunale té Planifikuara sipas kategorive ekonomike pér vitin 2019
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N¢ krahasim me vitin 2019, shpenzimet totale do € shénojné rritje, kur e krahasojmé me vitin
2018 ose prej 3,672,789 ( né 2018) né 3,794,170 ( né 2019), né krahasim me vlerésimet pér 2020 dhe
2021 shénojmé ulje né 3,566,281 ( né 2020) dhe 3,644.880 ( né 2021). Kjo ulje vjen si rezultat 1
zvogélimit té grandit té pérgjitshem komunal.

4.2.1. Pagat dhe Méditjet
Vlerésimet pér vitin 2019 tregojné s¢ né krahasim me vitin 2018, kété kategori e pércjell rritje
né krahasim me vitin e kaluar, pér shkak té vendimit té Qeverisé pér té paguar t€ punésuarit pérvojén
e punés (prej 0,5% pér njé vit pérvojé pune) dhe sigurimin shéndetésor (3,5%).

4.2.2. Malirat dhe Shérbimet
Kategoria pér mallra dhe shérbime pér vitin 2019 parashihet té keté rritje né krahasim me vitin
2018, konkretisht pér shpenzimet pér mallrat dhe shérbimet né Arsim, sa i pérket programeve tjera
buxhetore, ndatja pér mallra dh shérbime jané té aférta me ato té vitit 2018, pér arsye se kéto
shpenzime jané mjaft reale dhe mundésojné stabilitet té géndrueshém fiskal pér komuné.

4.2.3. Komunalité
NEé kété kategori pritet rritja kur béjmée krahasime vitin 2019 me vitin 2018

4.2.4. Subvencione dhe transfere

Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés s¢ projektuar né vitin 2019 do t€ shénon rritje
prej 0.08% né vitin 2018, né 2,20% né vitin 2019. Gjaté vitit 2020 dhe 2021 shénojmé rritje né
2.34%(2020) dhe 2,28% (2021) tek kéto kategori. Kjo kategori éshté né interes té qytetaréve té
Komunés dhe njéri nga prioritetet, sepse mjetet nga kjo kategori ndahen para se gjithash pér zhvillim
ckonomik, domethéné pér bujqési. Prané mjeteve pér zhvillim ekonomik, aty jané mjetet edhe pér
shéndetési Primare dhe pér zyrén e Kryetarit, edhe pse kéto mjete jané simbolike, pér shkak e
zvogélimit té buxhetit i cili ndikon jo vetém né kété kategort por né té gjitha té yjerat.

]



4.2.5. Shpenzimet Kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar 2019-2021 pérfagéson mesatarisht
22.97% te totalit té shpenzimeve té buxhetore. Kjo kategori e shpenzimeve ka potencialin mé té
madh pér zhvillimin ekonomik, ku jané té parapara intervenime té ndryshme infrastrukturore si né
rrugé, ujésjellés, kanalizime. Sigurisht qé duke marr parasysh se zhvillimi ckonomik lokal éshté njé
prej fushave me prioritet té komunés, kéto shpenzime do té vazhdojné té jené né tunksion 1€ krijimit

t¢ mjedisit mé té favorshém pér ngritje & pjesémarrjes té sektorit privat.

Sidoqofté, ndikimi 1 madh 1 zvogélimit ¢ buxhett do té vazhdoj sikurse vitin ¢ kaluar né kété
kategori té shpenzimeve pér shkak té zvogeélimit té grandit themelor, pér shkak té rezultatit té
regjistrimit té popullsisé né viun 2011. Gjithashtu, komuna duhet té gjejé mundésiné pér rrifjen ¢ €
hyrave vetanake ¢ pérbéjné pjesén mé t€ madhe té kétyre shpenzimeve, sepse né té ardhmen té hyrat
venatake kané ndikim gjithnjé e mé té madh, pér shkak té zvogélimit té grandeve, té shkaktuara me

regjistrimin ¢ fundit t¢ popullsisé.



Zyra e Krvetatit [

Zyra e Kuvendit

Adminis :mm

Shisrh.
Pub.MC&Eme

£2j-
ZKK'

Zhvillimi
Ekonomik

Gjeod. Kad. &

Pronési
Urbanizém

Arsimi-
Administrata
Arsimi Fillor

Arsimi I Mesem

Gjithsej

186
80

519

120,687
81,396

57,390

14,947
104,243
33,201
40,841
33,381
117,032
45,617
166,460
32,952
806,672
343,534

2,190,115

2,000
12,000
6,000
6,000
5,000
32,334
12,000
96,400
6,000
66,639
21,320

450,537

Tabela 4: Shpémdarja Fillestare e Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2019

16,000

60,000

100,000 30,000

586,191

877

5,525 71,257
2,100

259,511

15,697

4,360

83,625 102,877 967,016

198,331
92,396

204,590

16,947
246,243
39,201
633,032
39,258
226,148
59,717
522,371
38,952
889,008
369,214

3,794,170
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Zyra

Kryetaric :

Lyta . ' 73,320
Kuvendit

Administrata S 120,687 61,644 16,000 198,331

Buxhet  dhe [IER) 81,396 11,000 92,396

Financa .

Shérb. 9 57,390 87,200 60,000 204,590

Pub.MC&Em
2 14,947 2,000 _ 16,947

| Zhvillimi 20 104,243 12,000 100,000 30,000 246,243

 Ekonomik

Gjeod. Kad. 5 33,201 6,000 39,201

| & Pronési

| Urbanizém 6 40,841 6,000 365,797 412,638

Shéndet@sia- 5 33,381 5,000 877 39,258

Administrata : _

Shéndetési: 22 117,032 32,334 5,525 65,003 219,894
8 45,617 12,000 2,100 59,717
120 166,460 96,400 259,511 522,371
5 32,952 6,000 38,952
186 808,172 64,163 13,432 885,767
80 344,534 22,320 4,360 371,214

519 2,192,615 449,001 83,625 102,877 738,103 3,566,281
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Tabela 6: Shpérndarja Fillestare ¢ Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2021

Krvetarit ; '
Zyra e 68,320 5,000 73,320
Kuvendit

Administrata P 120,687 61,644 16,000 198,331
Buxhet dhe R 81,306 11,000 92,396
Financa
Shérh, 9 57,390 87,200 60,000 204,590
Pub.MC&FEm
2 14,947 2,000 16,947
: 20 104,243 12,000 100,000 30,000 | 246,243
Ekonomik
Gjeod. Kad. 5 33,201 6,000 39,201
& Pronési __
Urbanizém 6 40,841 6,000 447,197 494,038
' Shéndetésia- 5 33,381 5,000 877 39,258
Administrata :
Shéndetésia- 22 117,032 32,334 5,525 75,947 | 230,838
QKMF
Shéndetésia- 8 45,617 12,000 2,100 59,717
120 166,460 96,400 259,511 522,371
5 32,952 6,000 38,952
186 809,672 65,163 14,932 ' 889,767
Arsimi i [ 345,534 22,820 5,115 373,469
- Mesem _ :
 Gjithsej s 519 2,195,115 450,561 83,625 102,877 832,702 3,664,880
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s

T onle 3,746,219 3,794,170 | 3,566,281 | 3,664,880

komunale

11 Té¢ hyrat vetanake 303,228 348,473 360,490 372,506

12 Grantet dhe transferet 3,431,800 3,421,558 3,205,791 3,292,374
geveritare

143 Financimi nga 11,191 24,139 0 0
Huamarrja

2 Shpenzimet totale
komunale

21 Shpenzimet rrjedhése 2,618,422 2,827,154 2,828,178 2,832,178
Pagat dhe méditjet 2,114,723 2,190,115 2,192,615 2,195,115
Mallrat dhe shérbimet 419,197 450,537 449,061 | 450,561
Subvencionet T 2,877 102,877 102,877 102,877 |
Komunalije 81,625 | 83,625 83,625 | 83,625
Shpenzimet kapitale 1,127,797 967,016 738,103 832,702

3. Bilanci primar buxhetor

3.1 Pagesa e interesit pér 0,00 0,00 0,00 0,00
borxhin e jashtém

4. Bilanci total buxhetor 0,00 .00 0,00 0,00

5, Financimi 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1 Financimi i Jashtém 0,00 0,00 0,00 0,00
Ripagimi 1  borxhit 0,00 0,00 0,00 0,00
kryesor
Huamarrje e jashtme 0,00 | 0,00 0,00 0,00

5.2 Financim 1 brendshém 0,00 0,00 0,00 0,00
Shitja e aseteve 0,00 0,00 0,00 0,00
Iuamarrja e 0,00 0,00 0,00 0,00
brendshme
Ndryshimi né fitimet e 0,00 0,00 0,00 0,00
pashpérndara

6. Bilanci bankar né fund 0,00 0,00 0,00 0,00

t¢ vitit

6. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

Kapitulli i Pérformancés sé Shpenzimeve Komunale do té zhvillohet gjaté muajve né vazhdim dhe
do té jeté pérfundimtar pasi miratohet buxheti vjetor pér vitin 2019 né Kuvend Komunal. Ky kapitull

do t& pérfshijé treguesit ¢ pérformancés pér periudhén atatmesme 2019-2021 & cilét do té zhvillohen

s€ bashku me drejtuesit kryesor e programeve komunal/ drejtorat té drejtorive
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